152260 Ярославская область р.п. Некрасовское, ул. Набережная д. № 37

Администрация Некрасовского муниципального района

т. 4 13 48, т/ф. 4 11 68, 4 19 40, 4 14 04

межведомственная комиссии по предупреждению незаконного оборота наркотиков в Некрасовском МР

                                 Протокол № 02/04-21
заседания межведомственной комиссии по предупреждению  незаконного оборота наркотиков в Некрасовском МР 07.04. 2021 г. 10 часов (зал заседаний Администрации Некрасовского МР).
Председательствующий: Е.В. Базурина -заместитель  Главы Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии

Присутствуют:
А.Н. Лебедев  и.о. прокурора Некрасовского района

А.А. Юрина, А.Б. Журавлёва, Н.М. Лосева

  Члены комиссии:  А. А. Петров И.В. Соловьёва, Г.В. Соколова, Л.В. Попова, С.Г. Маслова, Л.Н. Бойкова, Ю.В. Губернаторова, Л.В. Комарова, М.А. Тарасова,  В.Н. Родина, С.А. Чистякова, В.А. Сидоров
Повестка дня:

1.  О выполнении приоритетных направлений(план мероприятий) по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории  Некрасовского муниципального района (на 2021 - 2030 годы Докладчики: С.А. Чистякова, В.Н. Родина,  Л.В. Попова, С.Г. Маслова,  Л.Н. Бойкова, Л.В. Комарова, М.А. Тарасова,  В.Н. Родина, А.А. Юрина, А.Б. Журавлёва
 2. О принятых мерах по оздоровлению наркоситуации  2021г. по    результатам направленной наркоситуации в ЯО согласно доклада в АНК РФ    Докладчики: А.А. Петров, И.В. Соловьёва, С.А. Чистякова, Л.В. Попова, С.Г. Маслова, Л.Н. Бойкова, Л.В. Комарова, М.А. Тарасова,  В.Н. Родина,  Ю.В. Губернаторова, А.А. Юрина, А.Б. Журавлёва
3. Об обеспечении организации и результатах проведения тестирования учащихся на предмет употребления наркотических и психоактивных средств.  Докладчики:   Л.В. Комарова, И.В. Соловьёва
4. О выполнении протокола заседания комиссии № 01/02-21
Докладчики: С.А. Чистякова, В.Н. Родина, Л.В. Попова, С.Г. Маслова, Л.Н. Бойкова, Л.В. Комарова, М.А. Тарасова,  В.Н. Родина, В.А. Л.В. Комарова, Ю.В. Губернаторова, А.А. Юрина, А.Б. Журавлёва
5.Разное (по предложению членов комиссии)

1.СЛУШАЛИ: О выполнении приоритетных направлений

(план мероприятий) по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период

до 2030 года на территории  Некрасовского муниципального района (на 2021 - 2030 годы
РЕШИЛИ:

1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:

1.1. План приоритетных направлений (план мероприятий) по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории  Некрасовского муниципального района (на 2021 - 2030 годы направлены членам комиссии, субъектам профилактики, размещены на официальном Интернет сайте Администрации Некрасовского МР;

1.2.  Принять меры к реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории муниципального района, в том числе мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в рамках, действующих на территории муниципального района мероприятий, планов, программ.                Ответственные. ( С.А. Гусев, К.К. Багарский С.А. Чистякова, В.Н. Родина,  Л.В. Попова, С.Г. Маслова, Л.Н. Бойкова, Н.Н. Балуева, М.А. Тарасова, В.А. Лосев, М.Ю. Диморов, А.В. Огурцов). Срок – отчёты(в соответствии с  (план мероприятий  по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории  Некрасовского муниципального района (на 2021 - 2030 годы направлять ежеквартально до  30 числа последнего месяца квартала. По первому вопросу  против и воздержавшихся нет.
2.СЛУШАЛИ: О принятых мерах по оздоровлению наркоситуации  2021г. по    результатам направленной наркоситуации в ЯО
РЕШИЛИ:
2.1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:
2.1.1. наркоситуация в Некрасовском районе в 2021году складывалась согласно отчётов предоставленных ОМВД России по Некрасовскому району, ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»:
На учете у врача-психиатра нарколога состоит 271 чел.,

Больных алкоголизмом – 204 чел.,

Больных наркоманией – 11 чел.,

Пагубное употребление – 7 чел

В течение текущего периода 2021 года сотрудниками ОМВД России по Некрасовскому району выявлено - 2 административных правонарушений, из них: по ст. 6.8. КоАП РФ - 0, по ст. 6.9. КоАП РФ – 2.

Согласно отчёта ГЬУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» на 01.02.2021года несовершеннолетних подростков употребляющих наркотики и пхихоактивные вещества не зарегистрировано;

2.1.1.2.Согласно анализа наркоситуация(направлена всем членам комиссии) в Некрасовском МР напряжённая, для принятия комплексных мер противодействия наркомании в Некрасовском МР:

2.1.1.3. Ежеквартально анализировать наркоситуацию на территории  сельских поселений, в сферах подведомственных ОМВД России по Некрасовскому району, ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ», структурным подразделениям Администрации Некрасовского МР,  определять антинаркотические приоритеты деятельности, обеспечить выработку мер по преодолению негативных тенденций, итоговые результаты направлять для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии по предупреждению незаконного оборота наркотиков. Ответственные. (С.А. Чистякова, В.Н. Родина, Л.В. Попова, С.Г. Маслова, Л.Н. Бойкова, Н.Н. Балуева, М.А. Тарасова, В.А. Лосев, М.Ю. Диморов, А.В. Огурцов, К.К. Багарский, С.А. Гусев). Срок до 30 числа последнего месяца квартала.
2.1.4. В сооитветствии с решением п.3.6.1 протокола заседания Государственного антинаркотического комитета от 26.03.2019 № 40 организовать проведение ежегодного месячника антинаркотического направленности и популяризации здорового образа жизни, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков. Срок до 01.05.2021 года запланировать проведение мероприятий антинаркотической направленности, утвержденные планы и информацию о проведенных мероприятиях с приложением фотоматериалов разместить на Интернерт сайтах в социальной сети «Интернет». Ответственные. (С.А. Чистякова, В.Н. Родина, Л.В. Попова, С.Г. Маслова, Л.Н. Бойкова, Н.Н. Балуева, М.А. Тарасова, В.А. Лосев, М.Ю. Диморов, А.В. Огурцов, К.К. Багарский, С.А. Гусев);
2.1.5. При  внесении изменений в местный бюджет предусмотреть средства на реализацию подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском МР на 2021 2023 годы»Утверждённой постановлением Администрации Некрасовского МР от  19.10.2020г.                      №  1105 «Об утверждении комплексной межведомственной районной целевой программы «Профилактика правонарушений, борьба с преступностью, обеспечение безопасности населения и территории Некрасовского муниципального района» на 2021-2023 годы по заявкам Управления образования, Комитета по культуре и туризму, Комитета по молодёжной политике, физической культуре и спорту,  МУ «Управления сельского хозяйства Некрасовского МР», территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Ответственные. (Л. В. Попова, Н.Н. Балуева, С.А. Чистякова, М.А. Тарасова, Л.Н. Бойкова,  В.Н. Родина). Срок до.01.06.2021г.
3.СЛУШАЛИ: Об обеспечении организации и результатах проведения тестирования учащихся на предмет употребления наркотических и психоактивных средств.

РЕШИЛИ:
3.1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:
3.2.В связи с высокой группой «социального риска» среди учащихся образовательных организаций принять дополнительные меры профилактической, разъяснительной деятельности с учащимися и их родителями. Ответственные. (Н.Н. Балуева, К.К. Багарский, С.А. Гусев). Срок до 01.06.2021г.
3.3. Для проведения конкретной профилактической работы с группой «социального риска» среди учащихся образовательных организаций муниципального района направить письмо в адрес департамента образования Ярославской области о направлении анализа и рекомендаций по итогам тестирования учащихся на предмет употребления наркотических и психоактивных средств. Ответственные. (Н.Н. Балуева). Срок. До 15.04.2021г. По третьему вопросу против и воздержавшихся нет.
4.СЛУШАЛИ: О выполнении протокола заседания комиссии № 01/02-РЕШИЛИ:
4.1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению;
4.2.Принять меры к  выполнении протокола заседания комиссии № 01/02-21 от 20.02.2021г.

4.3. ОМВД России по Некрасовскому району, ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»,  провести анализ причин напряжённости наркоситуации, внести предложения  по принятию межведомственных мер  профилактики и предупреждения злоупотребления наркотиками. Ответственные. (К.К. Багарский, С.А. Гусев). Срок до 23.04.2021г. ;
- Рекомендовать для предупреждения немедицинского употребления наркотических средств, психоактивных и психотропных веществ, принять меры:
ОМВД России по Некрасовскому району:
-Продолжить реализацию на территории муниципального района комплекса оперативно- розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и раскрытие наркопреступлений, в том числе совершенных в организованных формах, а также организацией (содержанием) наркопритонов и незаконных лабораторий по производству наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. Срок до 23.04.2021г., постоянно;
-Осуществить необходимые меры по исключению межведомственной разобщенности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, обратить внимание на выявление дел, где требуется межведомственное взаимодействие. По таким делам практиковать разработку совместных планов с разграничением задач взаимодействующих структур Некрасовского МР. Срок до 01.04.2021г., постоянно.

- В целях повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, направлять в средства массовой информации, в том числе в электронные, сведения об основных результатах оперативно-служебной деятельности по линии противодействия незаконному обороту наркотиков для последующей публикации. Срок до 23.04.2021г., постоянно
- Принять меры по повышению результативности противодействия преступной деятельности организованных преступных групп и преступных сообществ, причастных к бесконтактному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети Интернет. Срок до 23.04.2021г., постоянно.

-В целях выявления и блокировки сайтов, содержащих информацию, связанную с распространением сведений о продаже, рекламе, способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять постоянный мониторинг интернет- ресурсов с последующим направлением информации о них в Роскомнадзор. Срок до 23.04.2021г., постоянно;
- С целью предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, выявления и ликвидации незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства, совместно с МУ «Управлением сельского хозяйства Некрасовского МР», администрациями сельских поселений организовать и провести на территории Некрасовского муниципального района комплексную межведомственную оперативно-профилактическую операцию «Мак». Срок до 01.07.2021г.
-Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях муниципального района мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. При выявлении фактов потребления несовершеннолетними психоактивных веществ незамедлительно проводить профилактические беседы с их родителями (законными представителями) с привлечением психологов и пхихиатра - нарколога в соответствии с требованиями законодательства о неразглашении сведений. Срок до 01.05.2021г., постоянно.
- Организовать проведение в образовательных организациях профилактических мероприятий, направленных на разъяснение  вреда потребления наркотиков, а также ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, за их незаконный оборот. Срок до 01.06.2021г., постоянно;
- Осуществить необходимые меры по исключению межведомственной разобщенности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, обратить внимание на выявление дел, где требуется межведомственное взаимодействие. По таким делам практиковать разработку совместных планов с разграничением задач взаимодействующих структур Некрасовского МР. Срок до 23.04.2021г., постоянно;
- В целях повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, направлять в средства массовой информации, в том числе в электронные, сведения об основных результатах оперативно-служебной деятельности по линии противодействия незаконному обороту наркотиков для последующей публикации. Срок до 23.04.2021г.,  постоянно;
-Принять меры по повышению результативности противодействия преступной деятельности организованных преступных групп и преступных сообществ, причастных к бесконтактному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети Интернет. Срок до 23.04.2021г., постоянно, направлением информации о них в Роскомнадзор.

- Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях  направленных на выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. При выявлении фактов потребления несовершеннолетними психоактивных веществ незамедлительно проводить профилактические беседы с их родителями (законными представителями) с привлечением психологов, психиатра - нарколога в соответствии с требованиями законодательства о неразглашении сведений. Срок до 23.04.2021 г., постоянно
-В период летних школьных каникул организовать проведение в местах отдыха детей, профилактических мероприятий, направленных на разъяснение несовершеннолетним вреда потребления наркотиков, а также ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, за их незаконный оборот. Срок до 23.04.2021 г., постоянно
Против и воздержавшихся нет.

4.3. Направить перечень материалов антинаркотической направленности размещённых на официальных сайтах ОМСУ (по профильной направленности, «Телефонов доверия»). Ответственные. (главы СП, структурные подразделения Администрации МР, ОМВД, ЛПУ). Срок 23.04.2021г. Против и воздержавшихся нет.

Заместитель Главы Администрации муниципального района, заместитель

председателя межведомственной комиссии

по предупреждению незаконного оборота наркотиков

в Некрасовском МР                                                                 Е.В. Базурина
Секретарь  межведомственной комиссии

по предупреждению незаконного оборота наркотиков

в Некрасовском МР                                                                 В.А. Сидоров
4